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Anotace
Bakalářská práce se zabývá marketingovou strategií fotbalového klubu AC Sparta
Praha působící vnejvětší české fotbalové lize. Primární subjekt této práce je
zaměřen na marketing ve formě teorie. V praxi jako nastínění konkrétních kroků
vedoucích k analýze návštěvnosti či tržeb fanshopu klubu. Představení klubu
čtenáře vtáhne do problematiky, která je řešena například dotazníkovým šetřením
a SWOT analýzou, která vytyčí, kde má klub nedostatky. Po přečtení této práce
a seznámením s důležitými pojmy v oblasti marketingu, by čtenář měl být
obeznámen, jak funguje klub AC Sparta Praha na poli marketingu, jakými produkty
či službami disponuje a jak se oproti své konkurenci odlišuje. Výsledkem práce je
seznámení s návrhem na zlepšení marketingové strategie klubu, na základě
provedené analýzy a rozboru stanovených výzkumných otázek.

Annotation

Title: Marketing Strategy of the AC Sparta Prague Football Club

The bachelor's thesis deals with marketing strategies of the football club AC Sparta
Prague, which competes in the largest Czech football league. The primary subject of
this thesis is focused on marketing in the form of theory. In practice it outlines
specific steps leading to the analysis of the club's fan shop attendance or revenue.
The introduction of the club will immerse the reader into the issues that are
addressed, such as through questionnaire surveys and a SWOT analysis which will
identify areas where the club has weaknesses. After reading this thesis and
familiarizing oneself with important marketing concepts, the reader should be
acquainted with how AC Sparta Prague operates in the field of marketing, the
products or services it offers and how it differentiates itself from its competitors.
The thesis also includes a proposal for improving the marketing strategy based on
the conducted analysis and examination of the established research questions.
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1 Úvod

Fotbal je v současném světě fenomén, který dokáže spojit lidi a vytvořit nová
přátelství. Tento sport se neodehrává pouze na hřišti, ale i mimo něj. Součástí jsou
fanoušci, bez kterých by tento sport nebyl na takové úrovni, tak jak ho známe dnes.
Za hráči, kteří běhají na hřišti a baví diváky, stojí klub, který je firmou a jeho cílem je
vytvořit co největší zisk a být nejdominantnější nejen ve své tuzemské soutěži, ale
také ve světě. Jak velké tržby klub utrží, závisí na jeho marketingové strategii, jak je
aktivní na trhu, zda využívá současné trendy a snaží se o kvalitní komunikaci
s fanoušky přes sociální sítě. Objem financí, které se v tomto sportu pohybují jej
dělají jeden z nejdražších k prosazení na trhu, proto se můžeme setkat se známými
osobnostmi vlastnící fotbalové kluby v Anglii, Španělsku a Itálii. Úspěšnost klubu se
odvíjí především prací v několika úsecích, konkrétně zmíněný marketing, dále
management, sportovní a technický úsek. Všechny tyto úseky tvoří image klubu
a odráží se na výsledcích na fotbalovém či trhovém působišti.

Důvod zvolení tohoto tématu je prostý, už od útlého věku se v mém životě na
každém kroku objevuje fotbal. První zkušenost s tímto krásným sportem jsem
získal, když jsem působil v mládežnickém týmu SK Vysočina Cizkrajov. Zjistil jsem,
že fotbal není jen hrou, ale také se člověk může stát fanouškem, a proto mě moje
zvědavost dovedla až ke klubu z nejvyšší české fotbalové ligy s názvem AC Sparta
Praha. V současnosti jsem aktivním fanouškem podporující klub finančně či
návštěvou zápasů. Bez váhání jsem i tento klub zvolil jako téma mé bakalářské práce,
kde bych se chtěl zaměřit obzvláště na jeho marketing a přiblížit čtenáři, jak
samotný klub funguje, objasnit důležitá fakta či obohatit práci zajímavými
informacemi.

Mezi zajímavé informace můžeme považovat historii klubu a nastínění soutěží, ve
kterých klub působí nebo jak se jich za splnění konkrétních podmínek může
zúčastnit. Spojení fotbalu a marketingu je velmi zajímavá věc a na druhou stranu
odlišná oproti marketingu obyčejné firmy. Fanoušek a klub je obrovské pouto, které
může přetrvat několik let, na rozdíl od zákazníka v běžném supermarketu.
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2 Cíl práce, úkoly a výzkumné otázky

2.1 Cíl práce

Cílem práce je provedení marketingové analýzy fotbalového klubu AC Sparta Praha
pomocí získaných či dostupných informací, které povedou k následnému zlepšení.
Teoretická část konkrétně marketing, marketingová komunikace a marketingový
mix budou nápomocným odrazovým bodem k analýze klubu.
Hlavním cílem této práce je nastínit komunikaci klubu, analyzovat domácí
návštěvnost a přehled tržeb vletech 2015-2020. Následně pomocí dotazníku
provést průzkum zaměřený na spokojenost a preferenci fanoušků samotného klubu.
V závěrečné části je podrobné shrnutí výsledků a následné doporučení na zlepšení
marketingu klubu.

2.2 Úkoly práce

1) Podrobné seznámení s teorií marketingu a jejími definicemi s využitím
oborné literatury.

2) Vytyčení teorie v oblasti marketingu a popis klíčových pojmů.
3) Seznámení s poskytnutými či získanými daty k praktické části.
4) Analýza dat a následná analýza marketingové strategie klubu.
5) Dotazníkové šetření fanoušků za účelem získání preferencí vztahu ke klubu.
6) Provedení SWOT analýzy na základně získaných dat a klubu obecně.
7) Doporučení a návrh na zlepšení v rámci marketingové strategie klubu

2.3 Hlavní výzkumné otázky

• Jak ovlivnila návštěvnost v sezónách 2017/18-2021/22 chod klubu?
• Jaký je zájem o členství a permanentky mezi fanoušky?
• Má nová klubá identita vliv na zvýšení zájmu o klub?
• Jakým způsobem získává klub finance?
• Jaké byly tržby fanshopu v letech 2015-2020?
• Jakým způsobem klub komunikuje s fanoušky?
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3 Metodika

Primární výzkumný objekt této práce je zmíněný fotbalový klub AC Spart Praha
působící v 1. české fotbalové lize. Historicky se jedná o nejúspěšnější klub v českém
fotbale. Nejvíce je v popředí A-tým mužů, který je hlavním zdrojem příjmu a tvoří
image či reklamu klubu. Součástí jsou také mládežnické kategorie a ženské týmy
Majitelem je od roku 2004 podnikatel David Křetínský. Největší akcionářský podíl
56% má firma EP Sport Holdings, a.s., kterou je p. Křetínský vlastníkem. Následuje
firma J&T Capital Partners, a.s. s podílem 44%. Současným hlavním sponzorem
klubu je Betano, v minulosti například Tipsport, Fortuna či Opel.

Práce se dělí na dvě primární části. První část je zaměřena na oblasti marketingu,
managementu a sportu obecně. Tato část je zpracována pomocí odborné literatury,
osobních znalostí a internetových zdrojů. Zpracování je obecné se stručnými
definicemi. Kapitoly jsou zaměřeny především na teorii v oblasti sportovního
marketingu.

Druhá část byla vytvořena pomocí veřejně dostupných informací, vlastních znalostí
či zkušeností. Praktická data k tvorbě analýzy fanshopu, vstupenek a divácké
návštěvnosti byla získána od osobního zdroje, který je součástí klubu. Tyto data
slouží k vyřešení výzkumných otázek, které byly předem stanoveny dle výše
uvedených osobních zdrojů. Výzkumné otázky a výsledky analýzy jsou na konci této
práce. Ke zpracování kompletní části byly velmi nápomocné oficiální sítě klubu
(webové stránky, Instagram, YouTube), na které je mnohokrát v práci odkazováno.
Data z těchto sítí pomohla vypracovat SWOT analýzu klubu, marketingový mix či
rozbor komunikace s fanoušky. Na to navazuje anonymní dotazník, vytvořen pomocí
online nástroje Microsoft Forms, který byl předložen fanouškům AC Sparta Praha.
Cílem bylo získat názor, priority a osobní preference respondentů. Dotazník se
skládá z 10 otázek (viz. příloha č. 1), otázky jsou zaměřeny na fanshop, občerstvení
a kolik je dotyčný ochotný utratit v rámci daného období. Respondenti také
hodnotili zázemí, image klubu či jak často zápasy navštěvují. Dotazníkové šetření
probíhalo v prosinci 2022 na platformě Facebook a celkově se zúčastnilo 291 osob.
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4 Teoretická část

4.1 Definice sportu a fotbalu

Obecné nastínění sportu a fotbalu je nezbytnou součástí této kapitoly. Čtenář zprvu
získá informace, které mu budou užitečné po dobu celé bakalářské práce. Kapitola

[…]

stránky. Ty by měly být hlavní doménou, kde uživatel bude hledat veškeré
informace. Vhodnou formou, jak nalákat více uživatelů na své stránky, by mohlo být
zavedení fanouškovského fóra, kde by mohl být řešen prodej vstupenek,
organizování srazů či otázky fanoušků na vedení. Dalším vylepšením by mohlo být
zavedení klubové televize s názvem „Sparta+", a to z důvodu, že se sledovatel dozví
nové informace, které nalezne pouze po spuštění tohoto vysílání. Talkshows mnoha
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hosty by řešila dění v klubu či rozbor zápasů. Aby sledovanost byla stabilní, na jejím
konci by probíhala soutěž o kus merchandisingu klubu.

Práce měla pro mě velký přínos, hlavně z praktického hlediska. Dozvěděl jsem se,
jaké má klub průměrné tržby a jak funguje z marketingové stránky, což mi dodalo
v tomto odvětví všeobecný rozhled. Nejvíce nových znalostí jsem získal v tématu
komunikace a jak PR oddělení pracuje se svými fanoušky.

Klub působí na fotbalovém trhu velmi dominantně, i přesto mu lze stále co vytknout.
Především se jedná o komunikaci k fanouškům, kteří jsou často nespokojeni
s výsledky klubu. Bylo by vhodné, kdyby vystupoval sportovní ředitel častěji
a situaci svým pohledem okomentoval a fanoušky ubezpečil, že situaci má úsek pod
kontrolou. Předmětem kritiky bývají často YouTubová videa, ve kterých klub
ukazuje pouze světlé momenty a nesdílí momenty z kabiny po nevydařeném utkání.
Další doporučení vyplývá z dotazníkového šetření, konkrétně se jedná o současný
stav stadionu, který velmi chátrá. Fanoušci si dlouhodobě žádají nový stadion či
rekonstrukci toho stávajícího. Kdyby klub vyslyšel přání fanoušků, celkové náklady
by se vrátily formou nových sponzorů a většího zájmu fanoušků o vstupenky na
utkání A-týmu. Plně si uvědomuji, že některá doporučení nejsou možné realizovat
a jedná se pouze o můj subjektivní názor na současnou situaci.
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12 Přílohy

12.1 Dotazník

1. Kolikrát za sezónu navštěvujete domácí utkání AC Sparta Praha (včetně nadstavby)? *

O 1-5

O 6-10

O " - 1 5

(3 16 a více

2. Na jaké sociální platformě nejvíce sledujete nejnovější informace o klubu? *

(3 Facebock

(3 Instagrarr

O Twitter

(3 Webové stránky

3. Nakupujete nebo nakupoval/a jste v minulosti z oficiálního fanshopu ACS? *

O Ano

(3 Ne (pokračujte otáztoj č 8)

4. Pokud ANO, kolik peněz jste ochotni ročně utratit?

O 0-500 Kx

O 501-1 000 Kč

O 1 001-2 000 Kč

O 2 001-5 000 Kč

O 5 001-10 000KČ

Q 10 000 Kč a více
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5. Kolik peněz jste ochotni utratit za občerstvení jednoho domácího zápasu? *

O 0-200 Kc

O 201 -400 Kč

O 401-600 Kč

O 601-800 Kč

O 801-1 000 tó

O 1000Kčavíce

6. Ohodnoťte doprovodný program přea začátkem utkání *

1 2 3 4 5

Výborný Špatrý

7, Jak byste ohodnotil/a komunikaci klubu k fanouškům? '

1 2 3 4 5

Výborný Špatrý

8. Vlastníte nebo jste v minulosti vlastnil/a permanentku? *

O Ano

(3 Ne (pokračuje otázkou č 13)

9. Vlastníte nebo jste v minulosti vlastnil/a členství Sparta Club? *

O Ano

O Ne

10. Pňjde Vám současný stav stadionu za vyhovující (vzhled, stánky s občerstvením, toalety,
průchodnost či orientace)?

1
•

4 5

Skvéý stav Špatrý stav
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H Ä L E K , V í t ě z s l a v , Marketing, reklama, cena obvyklá. 1. v y d á n í , H r a d e c K r á l o v é , Č e s k á r e p u b l i k a :
2 0 1 3 , 3 6 3 s t r a n , I S B N 9 7 8 - 3 0 - 2 7 0 - 3 9 2 6 - 5 .

H Á L E K , V í t ě z s l a v , Základy marketingu. 1. v y d á n í , H r a d e c K r á l o v é : G a n d e a m n s , 2 0 0 7 , 3 1 1 s t r a n ,
I S B N 9 7 B - B 0 - 7 0 4 1 - B 2 S - 3 .

ČAS L Á V O V Á , E v a . Management sportu. P r a h a : E a s t W e s t P u b l i s h i n g C o m p a n y , 2 0 0 0 , 1 7 2 s t r a n ,
I S B N 3 0 - 7 2 1 9 - 0 1 0 - 5 .

P E L S M A C K E R j P a t r i c k d e , G e u e n s M A G G I E a J o e r i v a n d e n B E R G H . Marketingová komunikace.
P r a h a : G r a d a , 2 0 0 3 , 5 8 1 s t r a n , I S B N 8 0 - 2 4 7 - 0 2 5 4 - 1 .

N O V O T N Ý , J i ř í . Ekonomika sportu. 1. v y d á n í , P r a h a : I S V n a k l a d a t e l s t v í , 2 0 0 0 , 2 6 3 s t r a n , I S B N 8 0 -
S 5 S 6 6 - 6 S - 4 .

Z a d á v a j í c í p r a c o v i š t ě : Katedra managementu,
Fakulta informatiky a managementu

V e d o u c í p r á c e : Ing . V í t ě z s l a v H á l e k , M B A , P h . D ,

D a t u m z a d á n í z á v ě r e č n é p r á c e : 1 5 . 1 0 . 2 0 2 1

C í l p r á c e :

O s n o v a :
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