Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Junger Dominik

Název práce: Marketingová strategie fotbalového klubu AC Sparta Praha

Autor posudku: Ing. Vítězslav Hálek, MBA, Ph. D.

Cíl práce: Popsat a přiblížit řízení českého fotbalového klubu AC Sparta Praha v oblasti marketingu, komunikace s fanoušky a vyhodnocení / analýza domácího prostředí klubu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorský systém v případě posouzení uvedené práce vykázal 14% shodu. Se znalostí detailů o podobnostech v textu, lze konstatovat, že práce je v těchto detailech řádně opatřena citacemi zejména odborné literatury a odpovídá proto běžným postupům publikační činnosti, citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Dílejší připomínky a náměty:

Po formální stránce je práce přehledně zpracovaná a vyhovující. Nedostatkem je větší množství překlepů a pravopisných chyb.

Teoretická část práce je sice vhodně zaměřena na sportovní marketing, a věnuje se jeho specifikům průřezově, ve všech oblastech. Opomíjí však fakt, že v případě sportovního marketingu je více než vhodné se nevěnovat jen 4 základním P marketingu, ale rozšířit o další prvky. Stejně tak student opomíjí důležitou oblast marketingového výzkumu a jeho vyhodnocení, přestože jej sám v praktické části práce využívá. Celkově je teorie ve vztahu k praktické části méně, než by bylo potřebné.

Praktická aplikace je postavena velmi kvalitně, téma je zpracováno obsáhle a podrobně. Některé části by žádaly využití analytických metod, aby byly poznatky objektivně ověřeny a případně, aby byly i zobecnitelné. Jako jediné negativum jsem identifikoval málo ambiciózně položené výzkumné otázky, které v porovnání s celkovým vyzněním celé práce jsou velmi jednoduché. Vytknout lze také nadbytečné vypisování různých soupisů, které nijak neposouvají obsahovou stránku práce a slouží v podstatě pouze jako textová výplň.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce je zpracována v nedostatečném rozsahu, protože zpracovaná východiska nepokrývají dostatečně celou šíři praktické aplikace.

Praktická část vychází ze studentem zpracované analýzy působení AC Sparta Praha v oblastech sportu, tvorby produktu a celkového marketingového působení klubu. Důraz je kladen na část věnované působení klubu ve vztahu k fanouškům. Věnuje se také sponzoringu klubu a zapojení reklamy do zdrojů financování klubu, což je zcela správné pojetí s ohledem na zpracovávané téma práce. Za tímto účelem zpracoval student i vlastní on-line výzkum mezi fanoušky fotbalu i AC Sparta Praha.

Souhrnné vyhodnocení zjištěných závěrů představuje podání odpovědí na vytyčené výzkumné otázky. Právě z porovnání všech dalších poznatků, které student při zpracování práce zmiňuje vede k dojmu, že vytyčené otázky jsou ve vztahu k tématu značně zjednodušené a dalo se zjistit významně více, navíc skutečně přínosných poznatků.

Celkově student cíle práce nepochybně **naplnil**.

Otázky k obhajobě:

1. Je nějaká ze skutečností, které jste o fungování AC Sparta Praha zjistil při zpracování práce pro Vás skutečně překvapivá, předně v marketingové oblasti?
2. Může existovat souvislost mezi ekonomickou situací klubu a způsobem i nástroji jeho prezentace ve vztahu k fanouškům, nebo se jedná o zcela nezávislé oblasti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 21. srpna 2023

podpis